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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DRPN-179-0905-2025

PARA: ANDREA MORENO
Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

JOAQUIN DIAZ
Jefe de la Seccidén de Forestal

DE:

LESLY FLORES
Jefa de la Seccién Evaluacion de Impacto Ambiental.

ASUNTO:  Solicitud de Personal para inspeccién de Campo

FECHA: 9 de mayo de 2025

En seguimiento al proceso de evaluacién del EsIA categoria I, denominado “DISPOSICION DE
MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS”, a desarrollarse en el corregimiento de
ALCALDE DIAZ, distrito y provincia de Panama, le solicitamos asignar personal técnico de la
Seccion bajo su cargo para la inspeccién de campo el dia 13 de mayo, saliendo de la Direccion
Regional a las 9:00 a.m.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir el informe correspondiente.

Sin mds que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la inspeccién
se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningun inconveniente para realizar la misma.

N° de expediente: DRPN-IF-007-2025
Fecha de Tramitacién (ANO): 2025

Fecha de Tramitacién (MES): MAYO

LF/%¥




» Outlook

Expediente DRPN-IF-007-2025

Desde Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>
Fecha Mar 5/13/2025 3:58 PM
Para GEQVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

cC Lesly Flores De Leon <Ifloresl@miambiente.gob.pa>

@J 1 archivo adjunto (9 KB)

CUTM Disposicion Final de Material Excedente xIs;

Adjunto nuevas coordenadas del proyecto DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE
PROYECTOS, cuyo promotor FUNDACION DOS T., con No de EXPEDIENTE: DRPN-IF-007-2025, ubicado en
el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama, para su verificacién de coordenadas.

Se adjunta coordenadas.

De: Lesly Flores De Leon <Ifloresl@miambiente.gob.pa>
Enviado: viernes, mayo 09, 2025 3:22 PV

Para: Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: Coordenadas DFMEP

De: Ailyn Cheng <ailyn_cheng@hotmail.com>

Enviado: martes, 6 de mayo de 2025 14:41

Para: Lesly Flores De Leon <Ifloresl@miambiente.gob.pa>
Asunto: Coordenadas DFMEP

Caution! This message was sent from outside your organization.
Buenas tardes
Adjunto las coordenadas solicitadas.
Slds
Ailyn Cheng

Obtener Qutlook para Android
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-009-2025

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: DISPOSICION FINAL DE MATERIAL Categoria
EXCEDENTE DE PROYECTOS :
Promotor: FUNDACIONDOS T

Representante Legal:

JUAN DEMOSTENES MEDRANO

Localizacién del
Proyecto:

Panami y distrito de Panama4, corregimiento de Alcalde

Diaz.

Fecha de inspeccion:

13 de mayo de 2025

Fecha del Informe:

16 de mayo de 2025

DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
Gladys Villarreal — Seccion de Evaluacion de EsIA

Oltimio Valdés - Seccién de Evaluacion de EsIA

Andrea Moreno - Seccién de Seguridad Hidrica

Joaquin Diaz - Seccion de Forestal
Participantes:

CONSULTOR Y PROMOTOR:

Ailyn A. Chong — Consultora

Jeniffer Sevillano — Ing. de Proyecto
José Pefla — Gestor Social

Diego Moreno — Consultor Ambiental

II. OBJETIVO

Corroborar en campo, los aspectos fisico bioldgicos descritos en Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, en proceso de evaluacion.

III.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en depositar todo el material excedente de la excavacion procedente del
sitio donde se llevard a cabo la construccion del tanque de almacenamiento de agua potable
con capacidad de 7 millones de galones (MG) del proyecto, "Estudio, Disefio y Construccion
de obras para el mejoramiento sostenible del sistema de agua potable de la ciudad de
Panama: Extension del anillo hidrdulico hacia Panamé Este e incremento de la capacidad de
almacenamiento”, en las 7 fincas con C6digo de Ubicacion 8, Folio Real N° 16795 (F),
Codigo de Ubicacion 8714, Folio Real N° 18202 (F), Cédigo de Ubicacion 8714, Folio Real
N® 20414 (F), Cédigo de Ubicacion 8714, Folio Real N° 23714 (F), Coédigo de Ubicacién
8714, Folio Real N° 24559 (F). Codigo de Ubicacion 8707. Folio Real N° 26608 (F) y
Codigo de Ubicacion 8707, Folio Real N° 29172 (F). Ubicadas a un costado de la Carretera
Boyd Roosevelt (via Transistmica, sentido a Chilibre) y cuyo propietario es la Fundacion
Dos T. El poligono mantiene un total de 8.3 has, donde el 4rea a intervenir estard compuesta
por 3 ha +2,939.68 has.

El proyecto se localiza en el Corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama,
Republica de Panama, en zona de servidumbre publica.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién inicid a las 10:00 a.m., del 13 de mayo de 2025, en conjunto con personal de
la Empresa Consultora y técnicos de la seccion de Seguridad Hidrica y Forestal, nos
dirigimos al 4rea del proyecto, desde las oficinas de la Regional Panamé Norte.

La inspeccidn finalizé 10:30 a.m.
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V.

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

En el desarrollo de la inspeccion técnica del proyecto denominado “DISPOSICION FINAL
DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS”, se obtuvieron los siguientes

resultados:

Durante el recorrido se observo la topografia del terreno donde se pretende construir

el proyecto es plana con relleno en el proyecto.

Se pudo observar que en el area del proyecto que ya habfa material excedente

depositado.

Como antecedente el Ingeniero José Pefia informa en inspeccién de campo que la
Empresa ROPSA, de la ampliacion de la calle, realizo un primer relleno (se estima
un 10 %), luego llego otro material de excedente del tanque de agua de Maria
Enrique. Con respecto a los disefios existente realizado por el MOP, no se sabe si lo
seguira el MOP, COPISA o ROPSA, con respecto al disefio final. El Promotor envié
nota al Ministro del MOP y a mi MiAMBIENTE nivel central y regional para la
realizacion de la extension del alcantarillo que viene con las aguas del otro de la

calle hasta el borde de la quebrada, se hard en coordinaciéon con el MOP vy

FUNDACION DOS T.

En relacion a lo anterior y en conversacién con los técnicos de la Seccion de
Verificacion y Desempefio Ambiental y Asesorfa Legal, hay un proceso
administrativo levantado a la empresa CONADES, por haber iniciado proyecto ante
de contar con una herramienta ambiental aprobada y que mediante INFORME
TECNICO DE INSPECCION NO. DRPN-IT-SEVEDA-SEG-036-2024 DEL 11 DE
JUNIO DE 2024, la seccion de SEVEDA, sefiala en su informe “que durante en sus
hallazgo estaban utilizando un sitio de botadero para el material de descarte no
Juncional, que no cuenta con una herramienta ambiental aprobada para la
magnitud del relleno y nivelacion ... ... la nivelacion que estan realizando es en el
area de milla 13-la esperanza....” .

Que mediante de PROVIDENCIA de inicio de DRPN-IT-AL-OF-006-2025 “por
el cual se da inicio al proceso administrativo de oficio contra el proyecto
EXTENSION DEL ANILLO HIDRAULICO HACIA PANAMA ESTE E
INCREMENTO DE LA CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO cuyo promotor
es CONADES, por presuntas infracciones ambientales, corregimiento de Ernesto
Cérdoba, distrito y provincia de Panamd”, debidamente notificada el 25 de febrero

de 2025.

En el area del proyecto a rellenar no se observd vegetacion, solo existe un bosque de

galeria cerca de la quebrada denominada Quebrada Ancha.

Se observo el material de resto de arboles cerca del margen de la fuente hidrica

denominada quebrada Ancha.

Pagina 2 de 9



DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Se observa rocas cerca de la fuente hidrica. Y dentro de la fuente hidrica se observa

una estructura que detiene el agua.

Se observo que en el drea del proyecto colinda al Norte con fuente hidrica la
Quebrada Ancha, la cual es un afluente del rio Chilibrillo, la consultora indica que

se ha guardado el distanciamiento correspondiente a 10 metros.

Se pudo observar que el relleno existente que hard parte del nuevo suelo compuesto de
(material pétreo, arena, escombros, etc.), peligra que con la temporada de lluvia que este

material pueda llegar en algiin momento a la Quebrada Ancha.

Se utilizaran sanitarios portatiles.
Se tomaron coordenadas en diferentes puntos del 4rea del proyecto.
Se firm¢ el registro de asistencia por los participantes de la inspeccion en campo.

Se adjunta lista de participantes a la inspeccion.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Foto 2. La topografia plana con relleno en el proyecto.

Foto 1. Personal t
de proyectos.

’

IMAGENES DE LA INSPECCION

r

DE UBICACION

UTM (WGS-84)
E

VI.
COORDENADA
657296 m E

1008054 m N
657250 m
1008065 m N




GO

g

657317 mE
1008042 m N
Foto 3. Se observd material de resto de arboles cerca del margen de la fuente
hidrica denominada quebrada Ancha.
657311 mE
1008039 m N

Foto 4. Vista al sureste con vegetacion y proxima area a rellenarse.
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657211 mE
1008126 m N

657251 mE

Foto 5. Se observo rocas suelta de todo tamafio cerca del margen del bosque
1008114 m N

de galerfa proteccion de la fuente hidrica denominada Quebrada Ancha.

Foto 6. Se observa rocas cerca de la fuente hidrica. Y dentro de la fuente
hidrica se observa una estructura que detiene el agua.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VIII.  CONCLUSIONES

* Las coordenadas propuestas a desarrollar en el proyecto concuerdan con la

aportadas por el promotor.

* En el momento de la inspeccion no se encontraba realizando ninguna actividad.

* Se pudo observar que el relleno existente, estard compuesto de (material pétreo,
arena, escombros, etc.), este material con la perdida de la vegetacion hay mayor riesgo de

desprendimiento de rocas hacia la Quebrada Ancha la cual es un afluente del rio

Chilibrillo.

o El promotor debe cumplir con la implementacion de las medidas de control de
erosion, para minimizar el impacto de afectacién a la fuente hidrica denominada

Quebrada ancha,
e Seevidencid que el proyecto se encuentra con material de relleno.

IX. RECOMENDACION

 Solicitar a la promotora FUNDACION DOS T, que debe presentar e implementar
las medidas necesarias en cuanto al control de erosién para mitigar los posibles
impactos que puedan estar generando al cauce hidrico.

- SNICO NACIONAL
g0 £ CTURA

Elaborado por:

GLADYS Y IL RREAL
“Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental

comsmo Tr

o ChICo 1y

:: LES Y £ AG CULTJ AC’ONA,
. \ﬁ L I(MBLL FLORES pE LEoy
R ‘» CUE;\KI‘N;w;‘fl e

MBIENTE
IDONEIDAD: | 1. ;'

Revisado por:

43 ALET A *
LESLY FLORES

Jefa de la Seccion de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental.

@fg/ «‘% 4 |
PEDRO/GARAY
Director Regional de Panama Norte.

PG/LF/GV
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PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

M Ed
REPOBLICA T PANAMA

e CSUIRTERDICE PAATIINAL e

MIMISTERKDY DE
EBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
SECCION DE SEGURIDAD HiDRICA

THENORANDO

DRPN-ME-SSH-202-2025

ING. PEDRO GARAY
Director Regional

LIC. LESLEY FLORES
Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

DR "ANDREA MORENO DE BUI RAGO
Jefa Encargada Seccién de Seguridad Hidrica

Informe Técnico No.02-2025- Evaluacion EIA.

16 de mayo de 2025

En respuesta a solicitud mediante No. DRPN- 1‘57‘9—0905—2025, de apoyo a la
Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental para participar
como Técnica en Recursos Hidricos, en la Inspeccién Técnica del EIA

Categoria 1,

PROYECTOS”,

Atentamente,

PG/AM/

del Proyecto " DISPOSICI(')Ng?DE MATERIAL EXCEDENTE DE
de la promotora FUNDACIQN DOS T, a desarrollarse en el
corregimiento Chilibre, distrito y proyincia.de Panamsd

o MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANANMA AMBIENTE

SECCION EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL

REGIONAL PANAMA NORTE
RECIBIDO

Por g

Fecha

I Hora

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10 Corregimiento Ernesto Cordoba Campos

www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO (EIA) No.02-2025

1. Informacion General

Atendiendo solicitud mediante Memorando —DRPN-179-0905-2025, de apoyo a la
Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental para participar en la
Inspeccion Técnica del EIA Categoria I, como Técnica en Recursos Hldrlcos, cuyo -
promotor es la FUNDACION DOS T, -COPISA, del Proyecto “DISPOSICION DE
MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS”.

FECHA DE INSPECCION Miércoles 13 de mayo de 2025
FECHA DE INFORME Viernes 16 de mayo de 2025
UBICACION Corregimiento de Chilibre, distrito vy

provincia de Panama.

PARTICIPANTES EN LA INSPECCION | Por MiAMBIENTE- Panama Norte:

1. Andrea Moreno de Buitrago - (Seccion
de Seguridad Hidrica);

2. Sr. Nobel Beltran — Conductor

3. Gladys Villarreal-Sesién de Evaluacion
de Impacto Ambiental

4. Oltimio Valdés-Sesion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

5. Joaquin Diaz-Seccion Forestal

Por la EMPRESA PROMOTORA:

Ailyn A. Chen
Yéniffer Sevillano
José Penia

Diego Moreno

B

I1. Objetivos de la Inspeccién:

1. Inspeccionar en campo el Proyecto de la FUNDACION DOS T -COPISA., para captar
evidencias (fotos, coordenadas etc.), para sustentar la verificacién de Fuentes Hidricas

cercanas o que bordean el proyecto.

2. Levantar informe por el técnico idoneo de la Seccién de Seguridad Hidrica.

III.  Antecedentes:

El dia 13 de mayo de 2025, la Lic. Lesly Flores, Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, solicité mediante Memo DRPN- DRPN-179-0905-2025, la asistencia por parte de la
Seccion de Seguridad Hidrica de la Regional Norte, acompafiar en la inspeccién para la
evaluacion del proyecto: DISPOSICION DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS, La
Promotora FNDACION DOS T, Es.LA. Categoria I, ubicado en el corregimiento de Ch111ble

distrito y provincia de Panama.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 02- 2025: Proyecto EIA presentado por la empresa FUNDACION DOS T-COPISA. /AMdeB
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IV. Desarrollo y Hallazgos de la inspeccién:

Las mismas son realizadas en base a lo observado in situ y el EIA Categoria I, en la inspeccion

técnica el 13 de mayo de 2025, a saber:

La inspeccion téenica inicid a las 9:45 a.m. El equipo de la empresa promotora y los consultores,

nos mostraron y explicaron el area del proyecto intervenida y lo que falta por intervenir.

El proyecto: DISPOSICION DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS, ya ha iniciado en
un 50% aproximadamente segiin lo planteado. y consiste en la disposicién de Material Excedente
de Proyectos. Luego de la disposicion del material ya han rellenado, compactado y nivelado este

material, que consiste en tierra y piedra, principalmente.

Pudimos observar que el drea ya intervenida, carece de obras de conservaciéon de suelo. En el

Estudio de Impacto indica que se haran, pero no se indica cémo lo haran.

También observamos que en los trabajos realizados de disposicion y demas, algunas piedras han
caido a la quebrada Ancha, afluente del rio Chilibre. C-115. Esto debido a la proximidad de los

trabajos a la quebrada Ancha, sin considerar las obras de conservacion.

Pudimos observar tres drenajes pluviales han sido conducidos directamente al sitio donde ya ha
terminado con la disposicién de material. Lo que requiere que se conduzcan estas aguas hasta la
quebrada Ancha, ya que el nivel que drena no es poco, a pesar que solo se da en la época lluviosa.
Cabe destacar que en esta drea donde pasan las aguas pluviales también se va a disponer de

material con todo lo que esto conlleva.

Por otro lado existe otro pluvial que también drena desde la carretera transistmica y bordea el

terreno ya intervenido por el proyecto.

Tomamos las coordenadas UTM (WGS84) en uno de los puntos es la siguiente: 1008087.00 mN;
657296.00 mE, en el cauce de la quebrada Ancha, afluente del rio Chilibre, afluente del rio

Chagres, Cuenca Hidrirgrafica-115.

Observamos que el caudal de la quebrada Ancha es alto y el nivel de las corrientes es fuerte en
esta época del afio, y sus aguas son de color es claro, al momento de la inspeccion.
Observamos que se mantiene un bosque de galeria en buen estado y con un area que hay que

ampliar y mantener.

Algunas especies que observamos de arboles en el bosque de galeria de esta quebrada Ancha son:
Espavé- Anacardium excelsum, Guacimo - Guazuma ulmifolia, entre otras especies. También,
observamos especies de Palma negrita- Elaeis oleifera y otras.

Igualmente se observo un pequefio grupo de arboles de Espavé secos ya muertos por los trabajos

de disposicién sobre ellos.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 02- 2025 Proyecto EIA presentado por la empresa FUNDACION DOS T-COPISA. /AMdeB
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VI Recomendaciones:

Luego de haber recorrido cierta area donde se desarrollard el Proyecto, y haber revisado el E.LA.

Categoria I podemos realizar las siguientes recomendaciones:

1.

Es necesario agregar mas informacion relacionada a la fuente hidrica quebrada Ancha, que
bordea el proyecto.

Consideramos que el area donde drenan los tres drenajes pluviales conducidos directamente al
sitio donde ya ha terminado con la disposicion de material, requiere de un permiso de obra en
cauce para que sean conducidas sus agua hasta la quebrada Ancha, antes de disponer de
material con todo lo que conlleva.

Se recomienda la limpieza de la quebrada en el tramo ya intervenido, ya que observamos
piedras que cayeron a esta fuente hidrica y podrian obstaculizar y/o ser arrastradas por las
corrientes en las crecidas.

Se deben adecuar los taludes de los trabajos realizados y los que faltan por realizar, con la
disminucién adecuada de la pendiente con niveles escalonados.

Actualmente se mantiene un bosque de galeria en buen estado, sin embargo, es un 4rea que
hay que ampliar y mantener.

Cumplir con lo establecido en la normativa respecto a las servidumbres de proteccion de

cauces naturales de las fuentes hidricas, obras en cauces naturales y demds normas

vinculantes.

Cuadro de firmas:

Elaborado: Revisado y aprobado por: -

EC. EN RECURSOS HIDRICOS

Y //,/Y e M} f/: '
/ / ? /f./ //‘1 / oy /’{/
s Y sy éfz //
el 4{/%’//3% /(A% /4

M 7

. ANDREA MORENG ING. PEDRO GARAY VALDERRAMA ™
DIR.REGIONAL DE PANAMA NORTE

JEFA ENCARGADA DE LA S.S.H.

Anexos:

Imagen No.1 Vista del grupo que particip6 en la inspeccion, la cual también se observa parte del
area intervenida.

[ W

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 02- 2025 Proyecto EIA presentado por la empresa FUNDACION DOS T-COPISA. /AMdeB
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Imagen No.2 Vista por donde drenan los tres drenajes pluviales desde la carretera transistmica
hacia el proyecto.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 02- 2025: Proyecto EIA presentado por la empresa FUNDACION DOS T-COPISA. /AMdeB
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Imagen No.3. Vista del grupo de arboles de Espavé secos muertos por la actividad de disposicion,

y ..., realizada. Ademas, se puede observar el grado de inclinacion del talud formado, que requiere
adecuar.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 02- 2025: Proyecto EIA presentado por la empresa FUNDACION DOS T-COPISA. /AMdeB
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0308-2025

e

S i
De: DIEGOE. FABREG&Z(PERSCKY
Director de Informécion Ambiental

Fecha de solicitud: 13 de mayo de 2025.
Proyecto: “CUTM Disposicién Final de Material Excedente”

Categoria: | Técnica Evaluadora solicitante: Gladys Villareal
Provincia: Panama Direccion Regional de: Panama Norte
Distrito: Panama

Corregimiento: Alcalde Diaz

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de mayo de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa 1, denominado, CUTM Disposicion Final de Material
Excedente, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd datos puntuales, sin embargo, no se pudo generar
una figura poligonal, ya que no tiene secuencia numérica los puntos de coordenadas; los
mismos se ubican fuera de los limites de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

(SINAP). Y de acuerdo con el limite Ley 44 Ampliacién de la Cuenca Hidrografica Canal de
Panama se ubican dentro.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“area poblada”, “bosque latifoliado mixto secundario” y segtin la Capacidad Agrolégica, se
ubica en el tipo: VII ~ 100% (No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Moisés Barragén
Fecha de respuesta: Panama, 21 de mayo de 2025.
Adj; Mapa

DEFP/aodge/mbima
CC: Departamento de Geomética.

B

Albrack, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | vawvemiambiente.gob.pa
Paginaidel
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 26 mayo de 2025
DRPN-SEEIA-NC-004-2605-2025

Sefior
JUAN DEMOSTENES MEDRANO
Representante Legal

FUNDACION DOS T

E.

~ o N
S| &5 P
LAY e

AN
W ¢ arann PR

S. D.

Respetado seiior Medrano:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023, le
solicitamos la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsJA) Categoria
I, titulado “DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS” a
desarrollarse en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panamd, que consiste en
lo siguiente:

1. Mediante el Informe Técnico de Inspeccion N° DRPN-SEEIA-009-2025, sefiala “Se pudo

observar que en el drea del proyecto ya habia material excedente depositado. Se observe
el material de resto de drboles cerca del margen de la fuente hidrica denominada
Quebrada Ancha... Se observé que el relleno existente que hard parte del nuevo suelo
compuesto (material péireo, arena, escombros), peligra con la temporada de lluvia que
este material pueda llegar en algin momento a la Quebrada Ancha...”. Por lo antes
seflalado se le solicita:
a. Indicar cuales son las medidas de mitigacion a implantar para las actividades antes
seflaladas y observadas durante la inspeccion de campo a fin de evitar, reducir,
corregir o controlar los impactos ambientales ocasionados.

En la pagina 9 del EsIA, en el punto 2.2. Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion, indica “EI
proyecto consiste en depositar todo el material excedente de la excavacién procedente del
sitio donde se llevard a cabo la construccion del tanque de almacenamiento de agua
potable con capacidad de 7 millones de galones (MG) del proyecto, "Estudio, Disefio ¥
Construccion de obras para el mejoramiento sostenible del sistema de agua potable de la
ciudad de Panamd: Extension del anillo hidraulico hacia Panamd Este e incremento de la
capacidad de almacenamiento”, en las 7 fincas con Cédigo de Ubicacion 8, Folio Real N°
16795 (F), Codigo de Ubicacion 8714, Folio Real N° 18202 (F), Codigo de Ubicacidén
8714, Folio Real N° 20414 (F), Cédigo de Ubicacién 8714, Folio Real N° 237]4 (F),
Cddigo de Ubicacién 8714, Folio Real N° 24559 (F), Cédigo de Ubicacién 8707, Folio
Real N° 26608 (F) y Cédigo de Ubicacién 8707, Folio Real N° 29172 (F). Ubicadas a un
costado de la Carretera Boyd Roosevelt (via Transistmica, sentido « Chilibre) y cuyo

oy

e
5, ¥
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propietario es la Fundacion Dos T. El poligono mantiene un total de 8.3 has, donde el drea
a intervenir estard compuesta por 3 ha+ 2,939.68 has”. Sin embargo, la sumatoria de las
superficies o restos libres de las siete (7) finca presentada tiene un aproximado de 4.60
hectareas. En este sentido, mediante la nota GEOMATICA-EIA-CAT-I-0308-2025,
sefiala “...con los datos proporcionados se generd datos puntuales, sin embargo, no se
pudo generar una figura poligonal, ya que no tiene secuencia numérica los puntos de
coordenadas...”. Por lo antes indicado, se solicita:

a. Aclarar la superficie total a desarrollar.

b. Indicar mediante cuadro el desglose de la superficie a utilizar de las 7 fincas con
Cdédigo de Ubicacién 8, Folio Real N° 16795 (F), Cédigo de Ubicacion 8714, Folio
Real N 18202 (F), Cédigo de Ubicacion 8714, Folio Real N° 20414 (F), Cédigo
de Ubicacion 8714, Folio Real N° 23714 (F), Cédigo de Ubicacion 8714, Folio
Real N° 24559 (F), Codigo de Ubicacion 8707, Folio Real N° 26608 (F) y Codigo
de Ubicacion 8707, Folio Real N° 29172 (F).

c. Presentar las coordenadas UTM, del poligono a desarrollar.

d. Presentar los certificados de propiedad actualizado (corregimiento).

En seguimiento a las notas de recibidas y adjuntas a la Solicitud de Evaluacién en La
Autoridad del Canal de Panamé y el Municipio de Panam4; y en cumplimento de lo
establecido en el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y
modificado por el articulo 31 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2023, el cual
sefiala “Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se encuentren en trdmite en
otras instituciones, deberdn aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...”. Por lo antes sefialado se le solicita:

a. Presentar la certificacion de la Autoridad del Canal de Panama

b. Presentar la certificacion de uso de suelo del Municipio.

En el anexo 14.6 Estudio Hidrolégico, contiene la informacion de las caracteristicas del
ambiente fisco y biologico respecto al 4rea de estudio. Sin embargo, el estudio hidroldgico
no se presenta el analisis correspondiente a los niveles de crecidas de la fuente hidrica, ni
las modelaciones correspondientes a los periodos de retorno, considerando que el proyecto
a ejecutar modificara la morfologfa natural del terreno, (volumen de relleno 208,024.02
m?), ocasionado el incremento de la velocidad de la escorrentia dado a la pérdida de la
cobertura vegetal. Por lo antes sefialado:
a. Presentar el Estudio Hidrolégico actualizado considerando lo antes sefialado,
debidamente firmado por un profesional idéneo o copia notariada.
b. Presentar coordenadas la servidumbre de proteccién de la fuente hidrica colindante,
en concordancia con lo establecido en Ley 1 de 3 de febrero de 1994,
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Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file u

Excel donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segtin lo establecido
en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Atentamente,

i L4y 4
PEDRO GARAY —
Director de/ Regional de Panama Norte. i »

W
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DISPOSICION FINAL DE MATERIAL NOTIFICACION Y AUTORIZACION
EXCEDENTE DE PROYECTOS PARA RETIRO DE RESOLUCION

RESPETADO LCDO. PEDRO GARAY, DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE REGIONAL DE PANAMA NORTE

Quien suscribe, JUAN DEMOSTENES MEDRANO URENA, varén, panamefio, mayor
de edad, portador de la cédula de identidad personal 6 — 25 — 896, en condicién de
Representante Legal de FUNDACION DOS T, fundacion privada registrada en folio
N°24800, por este medio, me notifico por escrito de la Resolucion DRPN-SEEIA-AC-004-
2605-2025 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente al proyecto:
“Disposicion Final de Material Excedente de Proyectos”, y autorizo al sefior DIEGO
LUIS MORENO GAMBOA, varon, panamefo, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal 5-706-1178 para retirar + Resolu + DRPN-SEEIA-AC-004-2605-
2025. /

Panama, a la fecha de su presentacion,

Atentamente,

C @l

JUAN DEMOSTENES MEDRANO URERNA
REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION DOS T

REPUBLICA T
TRIBUNAL ELECTORAL

Juan Demostenes
Medranc Urefia i

NOMBRE USUAL

FECHA DE NACHMENTO 26-JUN-1838 e e
LUGAR DE NACHAMIENTO HERRERA, SANTA bRz £-25-896
SEXO M TIPO  SANGRE

EXPEDIDA: {7-ENE-2020 EXPIRA 17-ENE-2030







FUNDACION DOS T.

Apartado 0831-02630 Teléfono: (507) 224-6865
Panama, Rep. de Panama Correo: teresita.medrano/@gmail.com

A la fecha de su presentacion

Ingeniero

Pedro Garay

Director Regional Panama Norte
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
E. S. D.

Respetado Ministro:

Por este medio, yo, JUAN D. MEDRANO U., varén panameno, mayor de edad, con
cedula No.6-25-896, en mi calidad de Representante Legal de FUNDACION DOS
T, le solicito me permita retirar del proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental el
Estudio categoria | del proyecto en referencia, en apego al Articulo 70 del Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de Marzo de 2023 que regula el proceso de Evaluacion Ambiental
en la Republica de Panama, y autorizo al Ledo. Diego Moreno, con cédula 5-706-
1178, para que en mi nombre retire los documentos relacionados con el Estudio de

Impacto Ambiental del proyecto (original y copia mas los CDs de respaldo).

De usted, atentamente,

S SE——

ING. JUAN D. MEDRANO U.
Representante Legal
FUNDACIONDOS T

INISTE 50 .
SRR S

SRA: B
CHRECCIC: NAL PANAMA HORTE
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Juan Demostenes
Medrano Urefia

260101538

HERRERA, SAMTX
TIPD DE SANGRE
EXPIRA 17.ENE-2030




FUNDACION DOS T.

Apartado 0831-02630 Teléfono: (507) 224-6865
Panama, Rep. de Panama Correo: teresita.medrano@gmail.com

A la fecha de su presentacion

Ingeniero

Pedro Garay

Director Regional Panama Norte
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
E. S. D.

Respetado Ministro:

Por este medio, yo, TERESITA M. DE AMADO, mujer panamefia, mayor de edad,
con cedula No.6-51-2659, en mi calidad de Secretaria de la FUNDACION DOS T,
le solicito me permita retirar del proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental el
Estudio categoria | del proyecto en referencia, en apego al Articulo 70 del Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de Marzo de 2023 que regula el proceso de Evaluacion Ambiental
en la Republica de Panama, y autorizo al Lcdo. Diego Moreno, con cédula 5-706-
1178, para que en mi nombre retire los documentos relacionados con el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto (original y copia mas los CDs de respaldo).

De usted, atentamente,

LIC. TERESITA'M. DE AMADO.
Secretaria
FUNDACIONDOST

FECHAL . * =Sy
CIRECTINA | MONAL PANAMA NORTE






| B

GOBIERNOG NACIOMAL %§§§§§§§§w%%
w ks FIRME » g S NEEEED
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO- DRPN-244-2406-2025

PARA: YARISETH ACEVEDO CASTRO
Jefa de Asesoria Legal

DE: LESLY FLORES
Jefa de Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Expediente para su revisién

FECHA: 24 de junio de 2025
Remito para su revision correspondiente, el expediente administrativo DRPN-IF-007-2025,
un (1) tomo con un total de 68 fojas, que contiene la solicitud retiro del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto “DISPOSICION FINAL DE
MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS”, cuyo promotor es la sociedad
FUNDACION DOS T.

En este sentido, se comparte a su correo electronico el borrador de la resolucién, para su
revision correspondiente.

LF/gv

.
A
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AR REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
OFICNA DE ASESORIA LEGAL
MEMORANDO-AL-019-2025
Para: LESLY FLORES
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
De: YARISETH ACEVEDO CASTRO

Jefa de Asesoria Legal (encargada)

Asunto: Devolucidn de expediente

Fecha: 26 de junio del 2025

Por medio de la presente, hago devolucion del expediente administrativo DRPN-IF-007-
2025, que consta de un (1) tomo con un total de 68 fojas utiles, que contiene la solicitud
de retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS”, cuyo
promotor es la sociedad FUNDACION DOS T.

§ T ——

|

B e T

REPUBLICA DE PARIAMA MINISTE £ 231 5
. i

AMBIENT £

Atentamente, e
| HSECCION EVALUACION
DEIMPACTO AMBIENTAL

| REGIONAL PANAMA NORTE
" RE C% EiDO

Fecha

Horg

Plaza Princesa de Gales — Planta Alta. Teléfono: 500-0929



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
RESOLUCION No. DRPN-RET- /2 - 2025
De Z(; de __juni? de2025

Por la cual se admite el retiro del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “DISPOSICION FINAL DE MATERIAL
EXCEDENTE DE PROYECTOS”, cuyo Promotor es la sociedad “FUNDACION DOS T”.

El suscrito Director Regional de Panama Norte, en uso de sus facultades legales. y
CONSIDERANDO:

Que, la sociedad FUNDACION DOS T, a través del sefior, JUAN DEMOSTENES MEDRANO.,
varén de nacionalidad panamefia, mayor de edad. con documento de identidad personal No. 6-25-
896, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado “DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE
PROYECTOS”. (fojas 1- 26 del expediente administrativo).

Que, en ese sentido, el dia 20 de junio de 2025, la sociedad FUNDACION DOS T, a través del
sefior JUAN DEMOSTENES MEDRANO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 denominado “DISPOSICION FINAL DE MATERIAL
EXCEDENTE DE PROYECTOS”, ubicado en el corregimiento de Alcalde Diaz distrito y
provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales
CHRISTEL M. SANTOS H. y AILYN CHENG. personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones,
DEIA-IRC-058-2020 y DEIA-IRC-032- 2019, respectivamente.

Que concordante con lo antes expuesto, el dia 20 de junio de 2025, la sociedad FUNDACION
DOS T, presento la solicitud de retiro de la fase de evaluacién y andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I denominado “DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE
DE PROYECTOS”. (foja 65 a 68 del expediente administrativo)

Que en virtud de lo anterior, resulta necesario referirnos al contenido del articulo 70 del Decreto
Ejecutivo No. 1 del 01 marzo de 2023, el cual establece lo siguiente:

Articulo 70. El retiro del Estudio de Impacto Ambiental por parte del promotor una vez
iniciado el proceso de evaluacion, solo serd posible antes de la emision del informe
técnico de evaluacion, esto serd formalizado mediante resolucion en donde se deje
constancia de este hecho y se dé por concluido el proceso de evaluacién ordendndose su
archivo.

Que por otro lado, es menester indicar que, el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, ni
su modificacion, establecen el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, por lo que resulta
oportuno citar el contenido del articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 "Que aprueba el
Estatuto Orgdnico de la Procuraduria de la Administracion, regula el Procedimiento
Administrativo General y dicta disposiciones especiales". el cual establece:

"Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos adminisirativos que se surtan en
cualquier dependencia estatal, sea de la administracion central, descentralizada o local,
incluyendo las empresas estatales, salvo que exisia una norma o ley especial que regule
un procedimiento para casos o materias especificas. En este ultimo supuesto, si tales
leyes especiales contienen lagunas sobre aspectos bdsicos o tramites importantes




contemplados en la presente Ley, tales vacios deberdn superarse mediante la aplicacion
de las normas de esta Ley.

"

Que, en este orden de ideas, el articulo 153 de la mencionada Ley 38 de 2000, sefiala entre otros,
que pondran fin al proceso. la resolucién el desistimiento, la transaccion, el allanamiento a la
pretension la renuncia al derecho y la declaraciéon de caducidad;

Que la interpretacion que esta Entidad otorga para la figura del "retiro” no es mas que, la
concertada en el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, la cual indica que el
desistimiento del proceso, es el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su

intencion de dar por terminado el proceso, sin que medie una decision o Resolucion de fondo

respecto del derecho material invocado como fundamento de su peticidn, el cual no afecta el

derecho material que pudiere corresponder al peticionario;

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal queda clara la
intencion del peticionario de dar por terminado el proceso de evaluacion de impacto ambiental
en el cual atun no existe pronunciamiento o Resolucién de fondo a la solicitud de revision al
proyecto denominado “DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE
PROYECTOS”, por lo que éste Despacho considera viable la solicitud de retiro, promovida por
la sociedad FUNDACION DOS T.

Que las normas antes referidas, no establecen el mecanismo para la devolucién o entrega de
documentacion por lo que es necesario trae a colacion el contenido del articulo 202 de la Ley 38
de 2000 el cual indica lo siguiente:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con las normas
contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas supletoriamente en los
procedimientos administrativos especiales vigentes, en los (érminos previstos en el
Articulo 37. Los vacios del procedimiento administrativo general dictado por la presente
Ley se supliran con las normas de procedimiento administrativo que regulen materias
semejantes y, en su defecto, por las normas del Libro Segundo del Codigo Judicial, en
cuanto sean compatibles con la naturaleza de los procedimientos administrativos.

%

Que, en tal sentido, el Articulo 530 del Cédigo Judicial que los documentos publicos o privados
podran desglosarse de los expedientes y encargarse a quien los haya presentado, una vez recluida
la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece reglas para esto, por lo
que en el respectivo lugar del expediente se dejard, en transcripcién o reproduccién, copia
autenticada del documento desglosado y constancia de quien recibi6 el original;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacidn, preservacién y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de
1 julio de 1998, General de Ambiente,

Ministerio de Ambiente
Resolucid
Fecha:
Pagina 2 de 3

~__-2025




RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR e] RETIRO del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
denominado: “DISPOSICION FINAL DE EXCEDENTES DE PROYECTOS”, cuyo
promotor es FUNDACION DOS T.

Articulo 2. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
denominado: “DISPOSICION FINAL DE EXCEDENTES DE PROYECTOS”, cuyo
promotor es “FUNDACION DOS T.”, quien debera dejar una copia impresa y una copia digital del
referido documento técnico.

Articulo 3. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion la sociedad promotora
FUNDACION DOS T.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad FUNDACION DOS T, que contra la presente Resolucion
cabe la interposicion de Recurso de Reconsideracion dentro del término de los cinco (5) siguientes
dias hdbiles a partir de la notificacion de la presente Resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad FUNDACION DOS T, que el proceso de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto “DISPOSICION FINAL DE
EXCEDENTES DE PROYECTOS?”, se da por concluido y se ordena el archivo del presente
proceso administrativo, una vez ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de 31
de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas concordantes y
complementarias.

/ s s ( Ter ) dias, del mes de

Dado en la ciudad de Panama, a los AN
LNt de dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

PEDRO GARAY
Director Regional de Panama
Norte

" LESLY FLORES
Jefa de la Seccidon de Evaluacion de
- Estudios de Impacto Ambiental.
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FUNDACION DOS T.

Apartado 0831-02630 Teléfono: (507) 224-6865
Panama, Rep. de Panama Correo: teresita.medrano@gmail.com

A la fecha de su presentacion

Ingeniero

Pedro Garay

Director Regional Panama Norte
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
E. S. D.

Respetado Ministro:

Por este medio, yo, JUAN D. MEDRANO U., varon panamefio, mayor de edad, con
cedula No.6-25-896, en mi calidad de Presidente de FUNDACION DOS T, le solicito
me permita retirar del proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental el Estudio
categoria | del proyecto en referencia, en apego al Articulo 70 del Decreto Ejecutivo
1 del 1 de Marzo de 2023 que regula el proceso de Evaluacion Ambiental en la
Republica de Panama, y autorizo al Lcdo. Diego Moreno, con cédula 5-706-1178,
para que en mi nombre retire los documentos relacionados con el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto (original y copia mas los CDs de respaldo).

De usted, atentamente,

o y

"ING. JUAN D. MEDRANO
Presidente
FUNDACION DOS T

u.
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